
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 457

8 Νοεμβρίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική ανάκληση αναδάσωσης από τμήμα κηρυχθεί−
σης εκτάσεως ως αναδασωτέας στη θέση «Κα−
ταβόθρες» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Βλάση, 
Δήμου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας. .......................... 1

Μερική ανάκληση απόφασης αναδάσωσης από τμή−
μα κηρυχθείσης εκτάσεως ως αναδασωτέας στη 
θέση «Κοκορέτσα» Τοπικής Κοινότητας Δεσύλλα, 
Δήμου Οιχαλίας, Νομού Μεσσηνίας. ............................. 2

Μερική ανάκληση απόφασης αναδάσωσης από τμή−
μα κηρυχθείσης εκτάσεως ως αναδασωτέας στην 
περιοχή οικισμού Καφού Τοπικής Κοινότητας Χρά−
νων, Δήμου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας. .............. 3

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφάλματος στην αριθμ. 2420/4−8−11 απόφα−
ση που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 307/Δ/23−8−11. ........... 4

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   4146 (1)
Μερική ανάκληση αναδάσωσης από τμήμα κηρυχθείσης 

εκτάσεως ως αναδασωτέας στη θέση «Καταβόθρες» 
περιοχής Τοπικής Κοινότητας Βλάση, Δήμου Μεσσή−
νης, Νομού Μεσσηνίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 

του Συντάγματος
2. Τις διατάξεις του άρθρου 44, παρ. 3 και 4, του 

Ν. 998/79 «περί προστασίας των δασών κ.λ.π.», όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 «Κω−
δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ−
βερνητικά όργανα»

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του Ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης»

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου»

6. Τις διατάξεις του Ν. 3208/03 «Προστασία των Δασι−
κών οικοσυστημάτων κ.λ.π.» (άρθρο 1 παρ. 15).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/08 «Ρύθμι−
ση θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις»

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.: α) 
160417/1180/8−7−1980, β) 18244/3049/24−9−1980, γ) 168692/ 
3318/5−10−1981, δ) 85144/1468/9−9−1992 ε) 60284/365/26−1−1994, 
στ) οικ. 105204/2793/31−7−2002, 0 την υπ’ αριθμ. 158/1978 
γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους

9. Την υπ’ αριθ. 5004/20−11−2007 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου με την οποία 
κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση 9.000,00 στρεμμάτων 
στις περιοχές των Δημοτικών διαμερισμάτων Μανιακίου, 
Μεταμόρφωσης, Παπαφλέσσα κ.λ.π. των Δήμων Παπα−
φλέσσα, Νέστορος και Βουφράδος, Νομού Μεσσηνίας 
(Φ.Ε.Κ. 676/Δ΄/21−12−2007 και 46/Δ΄/8−2−2008).

10. Την υπ’ αριθμ. 189/2011 σύμφωνη απόφαση της Α΄/
βάθμιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων 
Νομού Μεσσηνίας.

11. Την υπ’ αριθμ. 7393/30−9−2011 αναφορά − θετική 
πρόταση του Δασαρχείου Καλαμάτας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 5004/20−11−2007 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννή−
σου (Φ.Ε.Κ. 676/21−12−2007 και 46/8−2−2008 τ.Δ΄) ως προς 
την έκταση των χιλίων είκοσι τετραγωνικών μέτρων 
και ενενήντα έξι εκατοστών (1.020,96 τ.μ.), η οποία δεν 
αποτελεί δάσος ή δασική έκταση και η οποία προσδιορί−
ζεται από τα στοιχεία 1,2,3,4,5,1 όπως αυτή απεικονίζεται 
στο από 26−9−2011 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμα−
κα 1:500 που συνέταξε η δασοπόνος του Δασαρχείου 
Καλαμάτας Κων/να Παναγοπούλου που αποτελεί ανα−
πόσπαστο μέρος της απόφασής μας αυτής, λόγω του 
ότι δεν εντοπίζεται και δεν περιγράφεται με ακρίβεια 
στο συνημμένο στην ανωτέρω απόφαση, τοπογραφικό 
διάγραμμα. Έχει όρια:

4369

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.11.16 11:28:11
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4370 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Ανατολικά: Με χέρσο αγρό ιδ. κληρ. Δ. Αποστολόπου−
λου (εντός της υπ’ αριθμ. 5004/20−11−2007 αναδασωτέας 
απόφασης).

Δυτικά: Με αγρό ιδ. Α. Αποστολόπουλου (αριθμ. 904/2011 
πράξη χαρακτηρισμού).

Βόρεια: Με χέρσο αγρό ιδ. Αθ. Κοτσόβολου (εντός της 
υπ’ αριθμ. 5004/20−11−2007 αναδασωτέας απόφασης).

Νότια: Με χέρσο αγρό ιδ. κληρ. Κακούρη (εντός της υπ’ 
αριθμ. 5004/2007 απόφασης αναδάσωσης) και αγρό ιδ. Α. 
Αποστολόπουλου (αριθμ. 904/2011 πράξη χαρακτηρισμού).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η υπ’ 

αριθμ. 5004/20−11−2007 απόφασή μας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Πάτρα, 3 Νοεμβρίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4371



4372 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 4049 (2)
Μερική ανάκληση απόφασης αναδάσωσης από τμήμα 

κηρυχθείσης εκτάσεως ως αναδασωτέας στη θέση 
«Κοκορέτσα» Τοπικής Κοινότητας Δεσύλλα, Δήμου 
Οιχαλίας, Νομού Μεσσηνίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 
του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44, παρ. 3 και 4 του 
Ν. 998/79 «περί προστασίας των δασών κ.λ.π.», όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 «Κω−
δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ−
βερνητικά όργανα»

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του Ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/08 «Ρύθμιση 
θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις».

7. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.:
α) 160417/1180/8−7−1980, β) 18244/3049/24−9−1980, γ) 168692/ 
3318/5−10−1981, δ) 85144/1468/9−9−1992 ε) 60284/365/26−1−1994, 
στ) οικ. 105204/2793/31−7−2002, ζ) την υπ’ αριθμ. 158/1978 
γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

8. Την υπ’ αριθ. 2457/28−9−1995 απόφαση Περιφερει−
ακού Διευθυντή Μεσσηνίας με την οποία κηρύχθηκε 
αναδασωτέα έκταση 2.520,00 στρεμμάτων στις θέσεις 
«Κοκορέτσα − Τρελοράχη − Διάσελλο και Βουνί» περι−

οχής τέως Κοινοτήτων Δεσύλλα, Καρνασίου και Παρα−
πουγκίου, Νομού Μεσσηνίας (Φ.Ε.Κ. 817/τ.Δ΄/19−10−1995).

9. Την υπ’ αριθμ. 185/2011 σύμφωνη απόφαση της 
Α΄/ βάθμιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσε−
ων Νομού Μεσσηνίας.

10. Την αριθμ. 6949/19−9−2011 αναφορά − θετική πρόταση 
του Δασαρχείου Καλαμάτας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 2457/28−9−1995 από−
φαση Περιφερειακού Διευθυντή Μεσσηνίας (Φ.Ε.Κ. 817/19−
10−1995 τ.Δ΄) ως προς την έκταση των οκτώ χιλιάδων τρι−
ακοσίων σαράντα έξι τετραγωνικών μέτρων και ογδόντα 
εκατοστών (8.346,80 τ.μ.), η οποία δεν αποτελεί δάσος ή 
δασική έκταση όπως ορίζεται από τα στοιχεία 8, 11, 12, 19, 28, 
31, 37, 39, 40, Κ1, Κ2, Κ3, Κ4, 7 στο από 15−9−2011 τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:1.500 που συνέταξε η δασοπόνος 
του Δασαρχείου Καλαμάτας Κων/να Παναγοπούλου και το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασής μας 
αυτής, λόγω του ότι δεν εντοπίζεται και δεν περιγράφεται 
με ακρίβεια στο συνημμένο στην ανωτέρω απόφαση, το−
πογραφικό διάγραμμα. Ορίζεται ως εξής:

Ανατολικά: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
(αριθμ. 2457/28−9−1995 απόφαση αναδάσωσης). 

Δυτικά: Με αγροτική οδό.
Βόρεια: Με αγροτική οδό και αναδασωτέα δημόσια δασι−

κή έκταση (αριθμ. 2457/28−9−1995 απόφαση αναδάσωσης).
Νότια: Με αγροτική οδό.
Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η υπ’ 

αριθμ. 2457/28−9−1995 απόφαση Περιφερειακού Διευθυ−
ντή Μεσσηνίας

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πάτρα, 2 Νοεμβρίου 2011 

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4373



4374 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 4145 (3)
Μερική ανάκληση απόφασης αναδάσωσης από τμήμα 

κηρυχθείσης εκτάσεως ως αναδασωτέας στην πε−
ριοχή οικισμού Καφού Τοπικής Κοινότητας Χράνων, 
Δήμου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 «Κω−

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ−
βερνητικά όργανα».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του Ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 
του Συντάγματος.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 44, παρ. 3 και 4 του Ν. 998/79 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γέ−
νει εκτάσεων της Χώρας», όπως συμπληρώθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν. 3698/08 «Ρύθμιση θεμάτων 
κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις».

6. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.: α) 
160417/1180/8−7−1980, β) 18244/3049/24−9−1980, γ) 168692/ 
3318/5−10−1981, δ) 85144/1468/9−9−1992 ε) 60284/365/26−1−1994, 
στ) οικ. 105204/2793/31−7−2002, ζ) την υπ’ αριθμ. 158/1978 
γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

7. Την υπ’ αριθμ. 2051/15−9−1988 απόφαση Νομάρχη Μεσση−
νίας με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση 4.000,00 
στρεμμάτων στις θέσεις «Αγριλίτσα, Αγκινάρα, Νεραϊδόβρυ−
ση» περιοχής τέως Κοινοτήτων Λογγά, Ανδριανής, Κακορέ−
ματος, Νομού Μεσσηνίας (Φ.Ε.Κ. 744/τ.Δ΄/19−10−1988).

8. Την αριθμ. 184/2011 σύμφωνη απόφαση της Α’βάθμιας 
Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων Νομού 
Μεσσηνίας.

9. Την αριθμ. 7377/29−9−2011 αναφορά − θετική πρόταση 
του Δασαρχείου Καλαμάτας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμόν 2051/15−9−1988 
απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας (Φ.Ε.Κ. 744/19−10−1988 
τ.Δ΄) ως προς την έκταση των δεκαοκτώ χιλιάδων τρι−
ακοσίων έξι τετραγωνικών μέτρων (18.306,00 τ.μ.), η 
οποία δεν αποτελεί δάσος ή δασική έκταση, ορίζεται 
από τα στοιχεία: 1, 2, 3, 4,5, 6, 7,..................38, 39, 40, 41, 42 
και απεικονίζεται στο από 23−6−2011 τοπογραφικό διά−
γραμμα με κλίμακα 1:4000 που συνέταξε η δασολόγος 
του Δασαρχείου Καλαμάτας Θεοδώρα Ανδρινοπούλου 
και το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της από−
φασης μας αυτής, λόγω του ότι δεν εντοπίζεται και δεν 
περιγράφεται με ακρίβεια στο συνημμένο στην ανωτέρω 
απόφαση, τοπογραφικό διάγραμμα. Έχει όρια:

Ανατολικά: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
(αριθμ. 2051/15−9−1988 απόφαση).

Δυτικά: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
(αριθμ. 2051/15−9−1988 απόφαση).

Βόρεια: Με αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
(αριθμ. 2051/15−9−1988 απόφαση).

Νότια: Με αγροτικές εκτάσεις.

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η υπ’ 
αριθμ. 2051/15−9−1988 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πάτρα, 3 Νοεμβρίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4375



4376 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)

      Στην υπ’ αρ. 2420/4−8−11 απόφαση που δημοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 307/Δ΄/23−8−11 και αφορά κήρυξη ως αναδα−
σωτέας δημόσιας έκτασης δασικού χαρακτήρα εμβα−
δού 9.937,21 τ.μ. στη θέση «Κονιζός» περιφερείας της 

Τ.Κ Στειρίου Δήμου Διστόμου − Αράχωβας − Αντίκυρας 
Ν. Βοιωτίας, στην §2 της απόφασης, διορθώνεται το 
εμβαδό: 

Από το εσφαλμένο: «...εμβαδού 2.938,03 τ.μ....».
Στο ορθό: «...εμβαδού 9.238,03 τ.μ......».

  (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας)  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004570811110008*


